CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 46/2020 - CM

Toledo, 7 de agosto de 2020

A Sua Excelência
VANESSA DARGÂNGELO RUIZ PARACCHINI
Juíza Eleitoral da 75a Zona Eleitoral
Fórum Eleitoral de Toledo
Rua Miraldo Pedro Zibetti, 185 - Jardim Santa Maria
Nesta Cidade

Assunto: Resposta do Ofício n° 36/2020.

Excelentíssima Senhora Juíza,

Em atenção ao Ofício de n° 36/2020, apresentado nesta Câmara sob

protocolo n° 1302, em 4 de agosto de 2020, em que solicita informações relativas às

hipóteses das alíneas "b", 'c" "g", "k" e "o" do inciso I do artigo 10  da Lei

Complementar 64/1990, informamos que consta nos arquivos internos, conforme

Atas n's 1, 7 e 8/2015 de Reuniões da Mesa Diretora (cópias anexas), deliberações

para abertura de procedimento de apuração de fato envolvendo os vereadores

Eudes Dallagnol e Giancarlo de Conto, a partir da proposição de Ação Civil Pública

pela prática de ato de improbidade administrativa na ia  Vara da Fazenda Pública da

Comarca de Toledo, conforme processo n° 0012548-26.2014.8.16.0170 e denúncia

criminal perante o Juízo da 2a  Vara Criminal de Toledo.

Quanto as informações relativas a hipótese da alínea "k" do inciso I do

artigo 10  da Lei Complementar 64/1990, referente aos ex-vereadores Eudes

Dallagnol e Giancarlo de Conto; informamos o que segue:

Ocorreu a abertura do processo n° 01/2014 no Conselho de Ética e

Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Toledo. Processo este, que foi

arquivado, considerando a renúncia dos indiciados.

g
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 -CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.lea.br

fr

-•

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

O ex-vereador Eudes Dallagnol foi eleito para as legislaturas de 2001 a

2004, 2005 a 2008, 2009 a 2012 e 2013 a 2016; e o ex-vereador Giancarlo de Conto

foi eleito para a legislatura de 2013 a 2016.

O oferecimento da representação se deu de ofício pelo 1° Vice-

Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, na data de 15 de dezembro

de 2014.
O pedido de renúncia do ex-vereador Giancarlo de Conto foi recebido

no dia 23 de fevereiro de 2015. O pedido de renúncia do ex-vereador Eudes

Dallagnol foi recebido no dia 10 de março de 2015.

As informações acima estão disponibilizadas para consulta no Portal da

Transparência da Câmara Municipal no seguinte endereço eletrônico:

https:/lwww.toledo.prleg.br/reunioes-das-comissoes/pauta-das-reunioes/conselho-

de-etica/2014/processo-01-2014/view

.

Atenciosamente,

ANTONIO Z(510

Presidente da Câmara Municipal

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.leo.br

	00000001
	00000002